
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 22 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 22/01/2007 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 22/2007 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI - ISTITUZIONE DI UN "TAVOLO 
PROVINCIALE DELLA PARTECIPAZIONE" - APPROVAZIONE CONTRIBUTO 
 
 
 
 
L’anno duemilasette, addi’ diciotto del mese di Gennaio alle ore 15:00 presso Comune di Salsomaggiore 
T..  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi P 
Amoretti Manuela P 
Carraro Filippo P 
Castellani Giancarlo P 
Conte Emanuele P 

Danni Ugo P 
Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore P 
Meo Gabriella P 
Mozzoni Tiziana P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 22  del 18/01/2007 pag.  1 

 



 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
 
Preso atto: 
- che la partecipazione dei cittadini alla vita politica locale significa il coinvolgimento del 

cittadino nella fase di elaborazione della decisione e non più nella sola informazione o 
richiesta d’approvazione delle scelte prese nelle sedi amministrative, spesso percepite 
come distanti. La partecipazione è necessaria, al fine di rendere trasparenti ed accessibili i 
processi decisionali e le conoscenze che li fondano. Promuovere la partecipazione è 
possibile solo se si creano condizioni favorevoli per una comunicazione corretta e non 
unidirezionale; 
 

- che il metodo partecipativo, fondato sull’ascolto attivo e sull’inclusione sociale, si può 
applicare a qualsiasi ambito di intervento di un ente locale: dalla progettazione di un’opera 
pubblica a servizi per la comunità, a progetti per i giovani; 
 

- che proprio sul tema dei giovani si è concentrato il progetto di e-democracy “Pa.ì.S - 
Partecipa il Sociale”, attuato dalla Provincia di Parma, Assessorato Politiche Sociali e 
Sanitarie (cofinanziato dal CNIPA - Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica 
Amministrazione, e dal MIT - Ministero per le Innovazioni e le Tecnologie) nel quadro della 
II fase di attuazione del progetto di "E-government nelle Regioni e negli Enti Locali. Il 
progetto aveva l’obiettivo di stabilire un dialogo con i giovani per  farli sentire parte 
integrante della società e cittadini responsabili 
 

- che volendo valorizzare l’esito positivo, in termini di partecipazione e di coinvolgimento dei 
giovani alla vita della comunità, del progetto di e-democracy Pa.ì.S – Partecipa il Sociale, la 
Provincia di Parma intende proseguire questa esperienza dotandosi di opportuni strumenti 
che incentivino questa attività di lavoro partecipativa, attraverso l’ascolto attivo e azioni di 
inclusione sociale; 
 

- che, nello specifico, si intende portare avanti un lavoro di coordinamento degli interventi di 
promozione e implementazione delle politiche partecipative sia coinvolgendo le 
Amministrazioni del territorio provinciale che portando il metodo partecipativo nei diversi 
ambiti di intervento del Servizio (giovani, cooperazione e associazionismo, povertà, 
immigrazione…);  
 

 
Considerato: 
- che, per il raggiungimento degli scopi sopra descritti, il Servizio Coordinamento Politiche 

Sociali ha previsto l’istituzione di un “Tavolo Provinciale della Partecipazione” a cui 
parteciperanno la Provincia stessa e i Comuni che hanno scelto di istituire la delega alla 
Partecipazione; 
 

- che il “Tavolo Provinciale della Partecipazione” prevede di seguire la modalità del lavoro di 
rete, una modalità già attuata in altri campi e che si rivela indispensabile per non disperdere 
energie e capacità e per fare tesoro delle buone esperienze già attuate. L’esistenza di un 
luogo come la Rete al quale fare riferimento e di un soggetto coordinatore (l’assessorato 
provinciale) può certamente agevolare i Comuni nell’attuazione di pratiche partecipative. La 
rete, infatti, permette uno scambio di esperienze e una migliore circolazione delle idee, in 
più, in alcuni casi, comuni vicini possono attivare progetti territoriali condividendo le risorse 
necessarie; 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 22  del 18/01/2007 pag.  2 

 



- che la Provincia avvalendosi di questo progetto intende promuovere politiche di 
partecipazione intervenendo sia nella promozione e nell’implementazione delle politiche 
sviluppate nei municipi presenti sul territorio, sia nella ricerca e nell’apertura di spazi di 
partecipazione interni all’ente stesso; 
 

Considerato Altresì: 
- che le azioni sopra indicate sono oggetto di un progetto redatto dall’Associazione di 

Promozione Sociale “Galleria dei Pensieri” con sede in via Monsignor Pasini, 13 43052 
Colorno (PR), regolarmente iscritta al n. 164/PS del “Registro Provinciale delle Associazioni 
di Promozione Sociale” che si sviluppa nelle seguenti tre diverse fasi operative: 
Fase 1: definizione analitica del progetto . 
Obiettivo: Contattare gli interlocutori iniziali; organizzare e predisporre tutti gli elementi 
necessari alla realizzazione del progetto; sottoscrivere un documento, definito “Carta 
d’Intenti” che impegni le amministrazioni comunali a compiere attività seguendo una 
modalità di lavoro partecipativa: 
- risorse umane (chi fa  che cosa); 
- spazi 
- comunicazioni iniziali 
la realizzazione di detta fase è prevista in circa 1 mese. 
Fase 2: progettazione . 
Obiettivo: Iniziare gli incontri del Tavolo con le amministrazioni interessate; effettuare le 
attività di implementazione e attuazione di politiche partecipative sottoscritte tra gli impegni 
nella Carta d’Intenti. Gestire in modo congiunto con la Provincia di Parma, una sezione del 
portale www.sociale.parma.it, dedicata alla partecipazione; ascoltare le esigenze dei 
comuni che intendono partecipare e organizzare momenti formativi specifici rispondenti alle 
loro richieste 
la realizzazione di detta fase è prevista in circa 9 mesi. 
Fase 3: analisi . 
Obiettivo: Produrre la valutazione “anno zero” del Tavolo della Partecipazione 
evidenziando i risultati raggiunti nelle singole amministrazioni e il lavoro del Tavolo nel suo 
complesso, ed applicare eventuali correttivi necessari per la prosecuzione del 
funzionamento del Tavolo stesso. 
la realizzazione di detta fase è prevista in circa 2 mesi; 
 

- che si ritiene necessario approvare il progetto sopra descritto e prevederne la sua 
realizzazione, congiuntamente all’Associazione proponente; 
 

- che i rapporti con l’associazione saranno definiti dal Dirigente competente con successiva 
determinazione in ottemperanza alle norme regolamentari dell’Ente;  

 
Acquisito: 
- il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del 

Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000;  

 
A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 
 
- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’istituzione di una struttura di 

coordinamento e di programmazione provinciale sulla democrazia partecipativa e la 
costituzione di “Tavolo Provinciale della Partecipazione”, a cui parteciperanno la Provincia 
stessa e i Comuni che hanno scelto di istituire la delega alla Partecipazione, per la 
promozione e diffusione di pratiche partecipative sul territorio provinciale; 

 

 
Delibera di Giunta n. 22  del 18/01/2007 pag.  3 

 



- di prevedere che tale struttura ed il relativo “Tavolo Provinciale della Partecipazione” sia  
attivato e sviluppato in collaborazione con  l’Associazione di Promozione Sociale “Galleria 
dei Pensieri” con sede in via Monsignor Pasini, 13 Colorno (PR), regolarmente iscritta al             
n. 164/PS del “Registro Provinciale delle Associazioni di Promozione Sociale”, sulla base 
del progetto operativo da questa presentato, così come descritto in narrativa; 
 

- di prevedere la concessione di un contributo all’Associazione “Galleria dei Pensieri” con 
sede in via Monsignor Pasini, 13 43052 Colorno (PR) di euro 30.400,00 per la realizzazione 
del progetto denominato “Tavolo Provinciale della Partecipazione”; 
 

- di dare mandato al Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali e Sanitarie di 
provvedere, con propri successivi atti alla corresponsione del contributo; 
 

- di approvare la spesa di euro 30.400,00 che farà carico all’intervento 1080205 – 
trasferimenti, Peg cap. 5130-110/0 trasferimenti per politiche sociali-trasferimenti a privati, 
del bilancio 2007. 
 
 

CONTESTUALMENTE 
Attesa l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
a voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 22  del 18/01/2007 pag.  4 

 



SETTORE : Servizi Sociali-Sanità 
Proposta N° 2007/ 14 

 
Oggetto: 
SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI - ISTITUZIONE DI UN "TAVOLO PROVINCIALE 
DELLA PARTECIPAZIONE" - APPROVAZIONE CONTRIBUTO 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 16/01/2007 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CARLA GHIRARDI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 17/01/2007 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

VISTO CONFORMITA’ 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 17/01/2007 

IL VICE-SEGRETARIO GENERALE 
 SILVANO ATTOLINI 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 22 del 18/01/2007 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 22  del 18/01/2007 pag.  5 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale 
 

VINCENZO BERNAZZOLI   ENZO CERBINO 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 92  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 22/01/2007 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,22/01/2007 

Il Segretario Generale 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 22/01/2007 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 22/01/2007 

Il Segretario Generale 
 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 22/01/2007 al 06/02/2007  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Il Segretario Generale 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Il Segretario Generale 
 

 

 

 
Delibera di Giunta n. 22  del 18/01/2007 pag.  6 

 


